
www.matoesdonorte.ma.gov.br/dom 

BCVBCVC

B 

 

 
 

D                L 
 Município Matões do Norte  - MA  

IÁRIO OFICIA 
Diário Municipal 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
SUMÁRIO 
 

RATIFICAÇÃO   
                           ......................................................... 01 
 

 

 
 

 

 

RESENHA DE RATIFICAÇÃO DE EXTRATO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2017, PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 016/2017. DO OBJETO: O presente 

Contrato tem por objeto a contratação de empresa, em caráter 

emergencial para fornecimento de medicamentos e materiais 

hospitalares e medicamentos da farmácia básica. 

CONTRATANTE: Município de Matões do Norte/MA, Pessoa 

Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

01.612.831/0001-87, com sede na Avenida Dr. Antônio Sampaio, 

nº 100, Centro, Matões do Norte/MA, CEP 65.468-000.  

CONTRATADO: DISMABEL – DISTRIBUIDORA 

MARANHENSE DE SOROS LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob o nº 63.571.095/0001-13, Inscrição 

Estadual nº 121275612, situada na Rod. BR 135, KM 13, Município 

de Bacabeira/MA, CEP 65.143-000; VALOR: R$ 251.655,50 

(Duzentos e cinquenta e um mil seiscentos e sessenta e cinco 

reais e cinquenta centavos); DA BASE LEGAL: Decreto 

Municipal nº 23/2017, de 20 de fevereiro de 2017, que declara 

situação de emergência nas áreas do Município de Matões do Norte 

e Art. 24, IV, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores; DATA 

DA AUTORIZAÇÃO: 07/03/2017, RATIFICAÇÃO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Publique-se, para a ciência dos 

interessados. Domingos Costa Correa – Prefeito Municipal. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2017 

RATIFICAÇÃO 

 

Ref: Proc. de Dispensa de Licitação nº. 001/2017 

RATIFICO a dispensa de licitação nº 001/2017, para contratação 

de empresa especializada para fornecimento, em caráter 

emergencial de medicamentos e matérias hospitalares e 

medicamentos da farmácia básica, com fundamento no Parecer 

Jurídico da Procuradoria Geral do Município, no Decerto Municipal 

nº 23/2017, que declara situação de emergência nas áreas do 

Município de Matões do Norte/MA, e no artigo 24, inciso IV, da 

Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores. E autorizo o 

empenho da despesa, no valor de R$ 251.665,50 (Duzentos e cinquenta 

e um mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos), em 

favor da empresa DISMABEL – Distribuidora de Soros LTDA, inscrita 

no CNPJ sob o nº 63.571.095/0001-13, cuja proposta de preços foi 

considerada compatível com o interesse público. Matões do Norte -

MA, 09 de março de 2017.Domingos Costa Correa Prefeito 

Municipal de Matões do Norte/MA 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 051 ANO V  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE  QUARTA - FEIRA 15 DE MARÇO  DE 2017 PAG 01/01 

Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município poder executivo 

 

 

Avenida Dr. Antônio Sampaio , 100 

Centro 

Matões do Norte   - MA 
SITE 

www.matoesdonorte.ma.gov.br 
 

DOMINGOS COSTA CORREA 
Prefeito Municipal 

 

  

http://www.matoesdonorte.ma.gov.br/

